
МОСКОВСКАЯ 
ГОРОДСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ
16 июля______ 20 21 г. № 156/3

г.Москва

Об использовании при голосовании на 
избирательных кампаниях, проводимых 
в единый день голосования 19 сентября 
2021 года, технических средств подсчёта 
голосов -  комплексов обработки 
избирательных бюллетеней

В соответствии с постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 9 июля 2021 г. № 16/138-8 «Об 

использовании при голосовании на выборах депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва 

технических средств подсчёта голосов -  комплексов обработки 

избирательных бюллетеней» Московская городская избирательная комиссия 

решила:

1. Использовать при голосовании на избирательных кампаниях, 

проводимых в единый день голосования 19 сентября 2021 года, технические 

средства подсчёта голосов -  комплексы обработки избирательных 

бюллетеней 2017 (далее -  КОИБ-2017).

2. Утвердить перечень избирательных участков, на которых будут 

использоваться КОИБ-2017 (приложение № 1).

3. Утвердить описание и образцы печатей избирательных комиссий для 

заверения избирательных бюллетеней, обрабатываемых с использованием 

КОИБ-2017 (приложение № 2).



4. Опубликовать настоящее решение в официальных изданиях 

Московской городской избирательной комиссии.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

Председателя Московской городской избирательной комиссии 

Ю.А. Ермолова.

Председатель комиссии Ю.А. Ермолов

Секретарь комиссии В.П. Попов



Приложение № 1 
к решению Московской городской 

избирательной комиссии 
от \jo июля 2021 года № 2)

Перечень избирательных участков, 
на которых будут использоваться КОИБ-2017

Номера
избирательных

участков

Количество
избирательных

участков
Наименование района

1,2, 4, 5, 7, 9 6 Арбат

10,11, 13,14, 16,18, 19,21 -27, 29- 37 23 Басманный

38-48 11 Замоскворечье

49 - 52, 54 - 57 8 Красносельский

59-72 14 Мещанский

73 -7 5 ,7 7 -  104, 3464 32 Пресненский

105 - 136 32 Таганский

137- 149, 151 - 153, 155 17 Тверской
156 - 160, 162, 163, 165-168, 170 - 173, 

175 - 177, 179- 181 21 Хамовники

182-187 6 Якиманка

188 -206 19 Аэропорт

207-217 11 Беговой

218 -238,3449 22 Бескудниковский

239 - 256, 3437, 3465 20 Войковский

257-280 24 Восточное Дегунино

281 -306 26 Г оловинский

307 - 328, 3466 23 Дмитровский

329 - 350, 3450, 3467 24 Западное Дегунино

351 - 374 24 Коптево

375 -386,388 13 Левобережный

389,3416, 3438,3451 4 Молжаниновский

390 - 404 15 Савеловский

405 -418 14 Сокол

419-439 21 Тимирязевский



Номера
избирательных

участков

Количество
избирательных

участков
Наименование района

440 - 460, 3439, 3452, 3468 24 Ховрино

461 -479, 3417, 3469 21 Хорошевский

480 - 499 20 Алексеевский

500- 513 14 Алтуфьевский

514-538 25 Бабушкинский

539- 581 43 Бибирево

582 - 598 17 Бутырский

599 - 621 23 Лианозово

622 - 643 22 Лосиноостровский

644-651,3434 9 Марфино

653 - 669 17 Марьина роща

670 - 687, 3470 19 Останкинский

688 - 737, 739, 740 52 Отрадное

741 - 743, 745 - 752 11 Ростокино

753 - 766, 3453 15 Свиблово

767 - 777, 779 - 797 30 Северное Медведково

798 -806, 3454, 3471,3472 12 Северный

807 - 826 20 Южное Медведково

827 - 849 23 Ярославский

850 - 881 32 Богородское

1150- 1186 37 Перово

1187- 1209 23 Преображенское

1237- 1260,3473,3474 26 Соколиная гора

1262 - 1276 15 Сокольники

1896- 1916 21 Нагорный

2018 -2046 29 Чертаново Северное

2118-2147 30 Академический

2148-2171 24 Г агаринский

2172 -2203 32 Зюзино



Номера
избирательных

участков

Количество
избирательных

участков
Наименование района

2204 - 2247 44 Коньково

2248 - 2264 17 Котловка

2266-2291 26 Ломоносовский

2292 -2314 23 Обручевский

2315 -2341,3483 28 Северное Бутово

2342 - 2385 44 Теплый Стан

2386-2415 30 Черемушки

2416 -2473,3422, 3484 60 Южное Бутово
2474 - 2476, 2478, 2480 - 2487, 

2489 - 2491, 2493 - 2496, 2498 - 2500, 
2502, 2504 -2506, 2508 -2514, 

2516 - 2519, 2521 - 2523, 2525 - 2533, 
2535 - 2540

55 Ясенево

2548 - 2567 20 Дорогомилово

2569 - 2590 22 Крылатское

2591 - 2629 39 Кунцево

2630 - 2666 37 Можайский

2703 - 2733 31 Очаково-Матвеевское

2734 - 2752 19 Проспект Вернадского

2753 - 2790 38 Раменки

2819 -2851 33 Тропарево-Никулино

2852 - 2875, 3487 25 Филевский парк

2905 -2913 9 Куркино

2914-2963,3456,3488, 3489 53 Митино

2964 - 2979, 3490 17 Покровское-Стрешнево

2980 -3019 40 Северное Тушино

3020 - 3064 45 Строгино

3065 - 3110, 3424 47 Хорошево-Мневники

3111 -3139 29 Щукино

3140-3171 32 Южное Тушино

ИТОГО: 1979



Приложение № 2 
к решению Московской городской 

избирательной комиссии 
от Ilg июля 2021 года №

Описание и образцы печатей избирательных комиссий 
для заверения избирательных бюллетеней, 

обрабатываемых с использованием КСШБ-2017

Печати избирательных комиссий для заверения избирательных 

бюллетеней, обрабатываемых с использованием КОИБ-2017, имеют форму 

прямоугольника размером 25x45 мм, разделенного на две части.

Оттиск печати должен быть черного или темно-синего цвета, четким, 

не смазанным. Бюллетени для голосования на одном и том же избирательном 

участке должны быть заверены оттиском печати одного цвета.

В верхней части оттиска печати участковой избирательной комиссии 

располагается текст "Российская Федерация", "город Москва", "Участковая 

избирательная комиссия", "Избирательный участок №".

В нижней части оттиска печати участковой избирательной комиссии 

располагается номер избирательного участка, дополненный нулями слева до 

четырех знаков.

Образец оттиска печати участковой избирательной комиссии приведен 

на рисунке 1.

Российская Федерация 

город Москва

Участковая
избирательная

комиссия

Избирательный участок
№

Рисунок 1.



Зона расположения номера избирательного участка на оттиске печати 

отделена от верхней части оттиска печати двумя линиями, расстояние между 

которыми составляет 1,5+0,5 мм. Толщина линий оттиска печати и цифр 

номера должна быть одинаковой -  0,75+0,25 мм.

Расстояние между цифрами номера должно быть одинаковым и не 

менее 1,5 мм.

Цифры номера размером 3x8 мм выполняются почтовым кодом 

(рисунок 2).

Рисунок 2.

Не допускаются отклонения по ширине и высоте цифр более чем 

на 0,1 мм. Верхняя и нижняя части всех цифр должны быть одинаковы по 

высоте (рисунок 3).

Рисунок 3.



Печати избирательных комиссий изготавливаются по чертежу (рисунок 

4) в соответствии с технической документацией по использованию КОИБ- 

2017.

ю in

со

03

3 3 13 13
У - 7 -----/ ------

1 Г  1.5*

гъ
Г  0,75*о п—

Рисунок 4.

Оснастка печати должна быть автоматической, конструкция оснастки 

должна обеспечивать проставление до 10 ООО оттисков без нарушения 

работоспособности.

Печать должна комплектоваться сменными штемпельными подушками 

с черной или темно-синей краской из расчета 1 штемпельная подушка на 

1000 оттисков.

Во избежание потери яркости и равномерности оттиска печати в 

процессе проставления на бюллетенях штемпельные подушки в оснастке 

печати должны периодически заменяться после проставления 250 -  300 

оттисков. Штемпельная подушка, с помощью которой проставлено 1000 

оттисков, в дальнейшем не используется.


